





RAPORT

" Me ané (& kétij raporti Ju informojmé né lidhje me zbatimin me Urdhérin nr. 207, daté 16.11.2021,
me objekt “Pér ngritjen e grupit ¢ punés per negocimin ¢ sakiésimil dhe/ose ndryshimin e
%.'mr(rmes sé koncesionit nr. 15326, dat¢ 21.08.2019 “Pér shérbimin e kontrollii. ligior té
instrumenieve matése, népérmjet verifikimit (¢ instrumeniave t¢ shpérndarjes t¢ karburaniit dhe
gazit 1¢ léngshém™"

Grupi i punés pasi u njoh me Urdhrin ¢ sipércituar, n& zbatim t€ tij mori né shqyrtim kérkesat q&
shogéria koncesionare “Noa Inspect” sh.p.k ka pércjellé mbi detyrimin kontraktor (€ MFE-sé pér
saktésimin ¢ kontratés koncesionare népérmjet amendimil t& saj, pér & adresuar ndryshimet ¢
nevojshme t& kontratés koncesionare pér € gjitha ¢éshyet dhe kérkesat e paragitura nga Shogéria
Koncesionare né zbatim té legjislacionit né fuqi dhe parashikimeve t¢ kontratés koncesionare.
Konkreisht shkresa me nar. 90 prot., dat€ 04.08.2020, protokolluar me tonén nr. 14757 daié
04.08.2020; shkresa me nr. 07 prot., daté 21.01.2021 hyré n¢ MFE me nr. 1209 prot., daté
21.01.2021, shkresa me ar. 09 prot., daté 26.01.2021 hyr& né MFE me nr. 1541 prot, daté
26.01.2021 dhe shkresés nr. 109 prot., daté 29.10.2021 hyré né¢ MFE me nor. 18993 prot., daté
29.10.2021. Gjithashtu shkresén nr. 14757/1 prot., daté 03.09.2020 & Autoriteti Kontraktues,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé i ka kthyer pérgjigie Shogérisé Koncesionare si me poshté:
““Amendimi i kontratés s& koncesionit éshté i lidhur ngushtésisht me miratimin ¢ projekiligiit “Pér

Metrologjiné™ i cili aktualisht ndodhet né proces miratimi né Kuvend. Ndodhur para kétij faku

vetém pas miratimit né Kuvend t& kétij projekiligji, mund & adresohen kérkesat tuaja pér

sakésimin e kontratés népérmjet amendimit (€ saj”.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit Grupi i Punés zhvilloj takimin e paré daté 15.12.2021, ora 12:00
me shogériné koncesionare pér t€ dégjuar dhe diskutuar mbi pretendimet e ngrituara nga kéta t€
fundit. Noa Inspect sh.p.k ka cituar se me hyren n€ fugi t& ligjiit 1€ o or.126/2020 “Per
metrologjiné ", (publikuar né Fletoren Zyrtare Nr. 222 daté 18.12.2020 dhe hyré né fuqi mé daté
03.01.2021) ka lindur nevoja e amendimit 1€ disa neneve & Kontratés sé Koncesionit. me géllim
reflektimin e ndryshimeve ligjore. qartésimin e parashikimeve kontraktuale dhe 1€ pérshtatjes s¢
Kontratés sé Koncesionit sipas legjislacionit né fugi. konkretisht céshtjet &€ duhen saki€suar né

Kontratén e Koncesionit, si mé poshté vijon:

Parapagimi i tarifave té shérbimit objekt koncesioni

26/2020 né fuqi aktualisht ka parashikuar gé faturimi i shérbimeve objekt i
koncesionit t& kryhet me parapagim. Aktualisht, njé detyrim i tillé nuk ndodh, pra parapagimi nuk
duke kushigzuar kryerjen e Shérbimit (& ofruar nga Shogéria Koncesionare sipas
edhimisht, njé gjé e wllg, pérveg faktit g& éshié njé shkelie
igj, jo vetém qé pengon realizimin ¢ 1€ ardhurave qé
bimi, por ndikon po ashtu drejipérdrejié né
t i kétij Shérbim, pra krijon efekie pegative

)
N& Nenin 53, ligji nr.1

realizohet,
vullnetit té subjekteve t€ detyruara. Rrj
e njé detyrimi (& parashikuar shprehimisht n& |
Shogéria Koncesionare merr nga ofrimi i kétij Shér
iarifén koncesionare & mbledh shteti shgiptar si rezuita

pér t& dy Palét Kontraktore.
2) Saktésimi i subjekteve ndaj 1é cilave duhet té kryhet kontrolli ligjor népérmjet verifikimit
té 12 gjitha instrumenteve matése shpérndarése dhe té gazit té léngshém.

Né& nenin 22 i€ ligjit nr.126/2020 por edhe né Objektin e Kontraté€s s¢ Koncesionit pércaktohet se
ontrolluara qé kan€ marr€ miratimin e tipit dhe

‘t¢ gjitha instrumentet matése ligjérisht 1€ k
hirohen verifikimit & kontrollit ligjor’. Pra

plotésojné kérkesat teknike dhe metrologjike, i néns
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y pérdorim terminologjing tatimore, kjo nénkupton g€ subjektet ¢ detyruara qé duhet v
ncnsht‘roh.crj kéti) Shérbimi jan€ si subjektet e shumicés dhe ato t€ pakics. Né gjykimin tong (l.
sz_tklés:m i till€ i shérben jo vetém funksionimit ligjor, por gjithashtu zgjidh nj& ngérg né fush'él:aje
hldrokarb}.lreve. pasi pikat e shumicés nuk jan€ 1€ kontrolluara as nga Drejtoria e Pérgjithshm
Metrologjisé dhe as nga Shogéria Koncesionare *“NOA Inspect’ sh.p.k, duke operuar késhlucn;

shkelje té ligjit dhe duke kontribuar né evazionin fiskal.

3) Rritja e frekuencés sé shérbimit

Neni 22, pika 1, e ligjit nr.126/2020, pércakton s¢ "né varési & analizés s¢ riskut dhe
!Jroblematikave 1€ tregut, por né ¢do rast jo mé pak se 5%, periodiciteti i verifikimeve €
instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluara do t€ dyfishohet". Faktikisht duke u nisur nga situata
reale né terren dhe duke iu referuar raportimeve t& vazhdueshme nga ana Shoqérisé Koncesionare,
&shté evidentuar se pérgindja e instrumenteve ngelése ka rezultuar disa heré mé e larte se sa
treguesi prej 5%. Rezervojmé (& drejtén qé propozimet pérkatése pér kété géshtje tjua parashtrojme
né momentin e realizimit &€ amendimit t€¢ Kontratés sé Koncesionit.

4) Saktésimi i regjimit automatik
Né Urdhrin nr.126, daté 21.05.2020 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér kryerjen e
kontrollit ligjor dhe sigurimit & regjimit automatik (& instrumenteve matés”, pércaktohet se

kontrolli dhe sigurimi i regjimit automatik do t& kryhej nga NOA Inspect sh.pk. Gjithashtu
referuar edhe Nenit 22, pika 1, t& ligjit nr.126/2020 ku é&shté pércaktuar se: ‘Verifikimi i
instrumenteve matése ligiérisht té kontrolluara té hidrokarbureve dhe gazit té léngshém ...
pérfshin kontrollin dhe sigurimin e regjimit automatik’ . Eshté e domosdoshme qé reflektimi i ploté
i kétij parashikimi t& béhet edhe né Kontratén ¢ Koncesionit, né ményré qé kjo e fundit € jet€ né
pajtueshméri 1€ ploté me detyrimet e ligjit nr.126/2020 si dhe pér ruajtjen e pavarésisé dhe

integritetit t& Shérbimit.

5) Saktésimi i intervaleve t€ kalibrimit

Pér géllime qartésimi dhe shmangien e konfuzionit t& paléve, sugjerojmé té sakiésohet neni 26,
pika 1.2 i Kontraiés s€ Koncesionit né lidhje me frekuencén e kalibrimit (€ instrumenteve matése.
Meqgenése kalibrimi €shté shumé i nevojshém pér t& rugjtur standardet e sakigsisé né matje dhe
dispozita e kétij neni nuk rezulon shumé ¢ garté, sugjerojmé riformulimin e keétij neni Q€ né rast
t& moskryerjes né ményré t& perséritur & kalibrimit pér njé periudhé 3 (tre) viegare, atéheré ky do
pérbéjé njé shkak t€ ligishém pér zgjidhjen ¢ parakohshme t& njéanshme t€ Kontrat€s s€

Koncesionit nga Autoriteti Kontraktues.
Megjithaté sikurse jeni né dijeni nga raportimet, Koncesionari ka kryer brenda afateve dhe mé
shpesh se sa éshié e pércaktuar né Kontratén € Koncesionit kalibrimin e pajisjeve matése me qéllim

sigurimin e cilésisé s€ Shérbimit. Prandaj saktésimi i kétij neni kérkohet pér t€ siguruar kohezionin
dhe pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale nga 1€ dyja Palét Kontraktore.

Realizimi i gjurmueshmérisé sé hidrokarbureve

t & reja ligjore 1€ hyra né fugi né Janar 2021, né nenin 15 ‘Gjurmueshméria e njésive

) “Pér metrologjing”, NOA Inspect sh.p.k ka pérfituar automatikisht

arbureve dhe GLN-s&, qé nénkupton verifikimin ¢ rezultatit
besucshmérisé (€ instrumenteve matése ligjérisht t&

6)

Me ndryshime
& matjes’ té ligjit nr.126/202(
té drejtén e gjurmueshmérise sé hidrok

urimin e saktésisé dhe

té matjes. me géllim sig
1, né Nenin 15 é ligjit nr.126/2020 pércaktohet shprehimisht gé: “... Né

kontrolluara. Pérkatésish
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et ku shérbimet, objekt i kétij ligji, kryhen nga subjekte 1€ autorizuara me njé nga format e
parashikuara né ligj, giurmueshméria realizohet vetém nga kéto subjekte.”

Rrjedhimisht, rezulton qé& gjurmueshméria dhe monitorimi né kohé reale i qarkullimit &
hidrokarbureve dhe gazit (€ [€ngsh&ém duhet 1€ realizohet vetém nga subjekte t& autorizuara me njé
nga format e parashikuara n€ ligj, pra nga Shogéria Koncesionare, dhe si rrjedhojé ky parashikim
duhet t& materializohet edhe n& praktiké.

Grupi i punés vazhdoi me takimet (bashkélidhur kétij materjali lutem gjeni dhe minutat e takimit
t&¢ mbajtura), me qéllim analizimin e 6 (gjasht&) pretendimeve t€ ngrituara nga shogaéria
koncesionare né takimin e paré daté 15.12.2021, g& rrjedhin nga zbatimi i legjislacionit né& fuqi
dhe kontrat€s koncesionare.

Lidhur me kérkesén e Koncesionarit pér té saktésuar/amenduar Kontratén e Koncesionit.

Rezulton se Koncesionari legjitimohet ratione materiae pér inicimin e procesit pér
saktésimin/negociimin e Kontratés, pasi ekziston njé lidhje e domosdoshme mes objektit t&
Kontratés sé Koncesionit dhe ndryshimeve qé ka pésuar Ligji 126/2020 “Pér Metrologjine .

E drejta pér té saktésuar/amenduar njé kontraté koncesioni buron nga legjislacioni i zbatueshém
né fuqi, pérkaté&sisht:
- Neni 31, pika 2 dhe pika 3/c Ligji nr. 125/2013 “Pér Koncesionet/Partneritetin Publik
Privat”, i ndryshuar;
- Neni 23 i VKM-sé nr. 575, daté 10,07,2013, “Pér miratimin e rreguilave pér vlerésimin
dhe dhénien me Koncesion/Partneritet Publik Privat", i ndryshuar; dhe
- Kontrata e Koncesionit “Pér shérbimin e kontrollit ligjor té instrumenteve malese,
népeérmjet verifikimit ¢ instrumentave 1é shpérndarjes 1€ karburantit dhe gazit té
lengshem " qé sanksionon se: “Ndryshim né ligj éshié ndryshimi i ligjit € ndodh pas datés
sé nénshkrimit t€ késaj Kontrate...” (fq.8 e Kontratés).

Sa mé sipér vlergsohet se kérkesa e Koncesionarit pér sakiésimin/amendimin e Kontratés éshté né
pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqip&risé.
» Parapagimi i tarifave té shérbimit objekt koncesioni

Neni 53 “Pagesai dhe tarifat e shérbimeve” i ligjit nr. 126/2020 “Pér metrologiing” ka

parashikuar:

“1 Kalibrimi. miratimi i tipit, verifikimi fillestar dhe pasardhés i instrumenteve maiése,
miiratimi dhe monitorimi i sistemii 1¢ kontrollit sasior 1é prodhuesve ié parapaketimeve dhe té
shisheve si ené matése_shérbimel e metrologjisé ligiore 1é autorizuara me njé nga format e
parashikuara né legjislacionin né fugi. perfshiré edhe shérbime riparimi, si dhe (rajnimet e
ofiuara kryhen kundreji tarifave (¢ miratuara nga auioritelel shielerore pérkatése. Kéto tarifa
miratohen nga ministri pérgjegjés pér financat dhe ministri pérgjegjés pér ekonominé ose né
njé nga format e parashikuara ne legjislacionin pérkatés. Tarifal jane (¢ niéjta si pér subjektet
vendase._ashtu_edhe pér alo_teé huaja, Gé ushirojné veprimtari prodhimi_ose shérbimi_né
Republikén ¢ Shaipérisé dhe pér rasiei e shérbimeve. objeki i kétij ligji. ato parapaguhen nga
subjekiet pérkatése. Meénvra dhe afater e _parapagimil 1€ kétyre larifave_pércakiohen me
udhézim té ministrii pérgjegiés pér financal.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé dhe personat Juridiké privaté, té autorizuar me njé
formai e parashikuara né legjisiacionin né fuqi pér kryerjen e sherbimeve. objekt i kétij
si edhe laboratorét e elaloneve kombéiare, jashie Drejiorise sé Pérgjithshme 1€
sherbimeve 16 ndryshme, pérdorin tarifa té miratuara nga ministri

nga
ligji,
Metrologjisé, pér kryerjen e
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Oregiés pér financat dhe ministri pérgfegies pér ekonominé, ose 1€ miratuara me njé nga
format e parashikuara né legjislacionin pérkatés. "

Vierésimi i Avokaturés:

“Vlerésojmé se ndryshimi i parashikuar né ligj qé lidhet me parapagimin, do (e jeté i aplikueshém
me miratimin e Udhézimit pérkatés té parashikuar nga neni 53 pika 1.

Per sa parashikohet né nenin 53 1é ligjit, Udhézimi pér parapagimin do té percaktonte ményrén
dhe afatei e parapagimit, ndérsa tarifar e shérbimit do pércaktohen me urdheér Ministri, zgjidhja
¢ diskutuar me njé aki 1é pérbashkér éshie céshtje e Drejtorisé sé Hartimii 1é legjislacionit né
Ministriné e Financave dhe Ekonomiisé,

Lidhur me propozimin e shogérisé pér reflektimin e ketij parashikimi né kontratén koncesionare,
vierésojmeé se nuk éshie i nevojshém ndryshimi i kontratés per sa kohé ky parashikim do te béhet i
zhatueshém me miratimin e udhézimit pérkates. "

Qendrimi i Grupit t&¢ Punés referuar sa mé sipér, duke gené se objekti i veprimtarisé s&
shogérisé koncesionare &shié pjesé e kétij ligii. lind nevoja g€ né zbatim dhe 1€ parashkimit &
mésipérm ligior shérbimi i ofruar nga shogéria koncesionare t& parapaguhet. Pérsa i pérket
ményrés dhe afateve 1€ parapagimit, ato duhet t& pércaktohen né udhézimin e Ministrit 1€
Financave dhe Ekonomisé qé& duhet t& dalé né zbatim té ligjit nr. 126/2020 “Pér meirologjiné ™.

> Saktésimi i subjekteve ndaj té cilave dubel_té kryhet kontrolli ligior népérmijet
verifikimit 1é té gjitha instrumenteve matése shpérndarése dhe té gazit 1€ {éngsheém.

Nenin 22 té ligjit nr. 126/2020 “Pér metrologjin” por edhe n& Objektin e Kontratés sé
Koncesionit pércakiohet se ‘t¢ gjitha instrumentet maiése ligjérisht ie kontrolluara ge kane
marré miratimin e tipit dhe plotésojné kérkesat teknike dhe metrologjike, i nénshtrohen

verifikimii té kontrollit ligior’

Nga takimet e zhvilluara me anctaréi e grupit t& punés, pérfaqésuesit ¢ ISHMT jané shprehur
se klasifikimi i instrumentave qé pérdoren né kété tush& behet sipas parametrit (Qmax) prurja
dhe jo sipas emértimit & subjektit g€ ka né pérdorim instrumentin, ndérsa DPM népérmjet
anétarit né grupin ¢ punés &shté shprebur se kéé shérbim e ofron DPM-ja dhe ka investuar né
gjithé infrastrukturén e nevojshme pér ta kryer si shérbim.

Nése shérbimi i verifikimit & instrumentave matés pér shumicgn qé& aktualisht kryhet nga
DPM-ja, do ti kalonte shoggrisé koncesionare, né kuptim t€ nenit 33 € ligjit nr.125/2013 “Pér
koncesionet dhe parineritetin publik privar " i ndryshuar, me géllim q& nga ana e grupit i€ punés
té kryhet njé analizé nése dhenia e kétij shérbimi shtesé pérbén mé shumé ose jo t& 30% 1é
vlerés sé kontratés bazé, Grupi i Punés ka kérkuar nga ana ¢ shogérisé koncesionare dhe DPM-
<& né cilésing e institucionit pérgjegjés pér ofrimin ¢ kéti shérbimi aktualisht, (& paragitet nyé
studim me t€ gjithé elementét ekonomiké dhe financiaré t€ késaj shtese.

Shogqéria koncesionare ka pérciell kété dokumentacion me an€ € shkresés nr. 22 prot., daré
09.02.2022, protokolluar me tonén nr. 27 10. daté 11.02.2022, nga i cili rezulton se propozim
i shogérisé koncesionare nuk pérbén meé shumé se 30% t& vierés sé kontratés baz€. Me ané t€
shkresés sé sipércituar shogéria koncesionare shprehet si mé poshté vijon:

Aktualisht né Republikén e Shqipérisé operajné 38 subjekte me shumicg, ku né total ndoshen
ave 87 jané kontralitra me prurje mn 1000 {/min dhe 18 jané

/{“} |
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me investimet e tjera si mastermetrin e gazit LPG

12572013 “Per Koncesionet/PPP”, i ndryshuar.

kalon 30% 1€ vlerés totale t& investimit t& kontratés sg

itra me prf.ujc nén 1000 Vmin. Noa Inspect deklaron se ka kryer investimet e nevojshme
e ka akreditimin e duhur pér ofrimin ¢ kétij shérbmi, por citon se do (& vazhdoj & procedojé

dhe paisjeve shtesé, Viera e investimit nuk i
koncesionit, sipas nenit 33, t& ligjit nr.

_ Pajisje Vlera né Leké me TVSH
Etaloni 2000 L. 2,223,700

Makina g& pérdoren pér lévizjen e enés (Karroceria) 527,754

Totali 2,751,454 l

Nga ana e DPM-sé akoma nuk éshig depozituar ndonjé dokumentacion shterues pér kété piké
por vetém njé informacion mbi verifikimin e kontralitrave dhe investimin ¢ kryer pér ofrimin
e kétij shérbimi. Nga ky informacion DPM deklaron se shérbimi i kontrollit metrologjik ligjor
1€ shpémndarésve (€ karburantit (kontralitrat e médhenj) né pikat e tregétimit me shumicé t&
karburanteve dhe shpérndarésve & pérdorur né produktet ushqimore si¢ jané birra, pijet
alkoolike kryhet prej tyre. Investimet e béra pér kryerjen e kétyre shérbimeve jané si né tabelén

mé poshteé:

| Pajisje Vlera né Leké \
Ené volumore standarte 2000 L 4,856,000 \
Ené volumore standarte 5000 L 8,640,000 \
Instrument matés ultra sonik 1,422,000 l
Ene metalike 200 L + ¢. kalibrim 715,932 k
Aparat volume 30 ItEartman CH 89 1,991,600 |
Makina q& pérdoren pér térhegjen e enéve 3,600,000

volumore

Automjet pér pajisjet e testimit t& LPG 3,225,600

Total 24,801,132

Referuar informacionit t¢ DPD numri i kontralitrave t€ verifikuar né njé vit kalendarik éshté
267, né 88 subjekte ku 227 kontralitra jané né pika t& tregétimit t& karburanteve dhe 40
kontralitra té pérdorur pér produktet ushqimore si birr€, pije alkolike dhe qumésht. Nga ky

informacin nuk del e garé se sa éshté investimi pér sektorin e hidrokarbureve pasi kéto paisje

pérdoren edhe pér produktet ushqimore.

Vlerésimi i Avokaturés s€ Shietit:

“Referuar parashikimeve i¢ nenit 22 1é ligjil éshié e papércaktuar né ményré eksplicite nése
né 1é gjithé intrumentel pérfshihen pikal e pakicés apo dhe ato 1é shumicés.

Referuar nenit 3 té kontratés sé koncensionil. “Objekt i koncesionit éshié kryerja ngu
koncesionari i sherbimir 1é kontrollit ligjor 1é instrumentave matése népérmjel verifikimit té
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renitave stpernaarese ie karourantil dhe gazif (é léngshém 1é nafiés né 1é oii
: x v IfTES Ré 1 . i
¢ Republikés sé Shqipérisé (referuar si “Shérbimi” ose “Projekti”)” € gjithe territorin

(:?::‘;{:m‘ "i objektin e sipércituar, sérish nuk eshté e garté nese ne ¢ gjithé int,
rishihen pi ) : ! ¢ intrumente
i’; 7 s Pf"afl ; pakr;re.s apo dhe ato té shumicés. Duher mbajtur para sysh se ky nen ;mer
i mi rojekti”, té cilin nuk i di = 3 s ; referon
_ ' Sponoymeé. Sugj ; 5 = ..
koncesion ka pérfshirée : : glerojme 1€ vlerésoni nése dhéni
: srfst 2 N iy ése dhénia me
pérfshiré dhe pikat e shumices sipas projektit

dikutimit né takimin e zhvi 1€ pranuar nga AK, referuar dh
zhvilluar me grupin Y ; : e
nga DPM 8rupin e punes ku aktualisht pikat e shumices kontrollohen

Sa mé sipér d g
? uke gené se chikimi lioi % :

e ‘?‘ ¢ parashikimi ligjor né nenin 22 1€ ligjit dhe objekti i kontratés sé
ncesionit pérdorin te njéjten terminologii “té oiiths i .
A e i) IS 0git le gjithé instrumentet matésé” duke mos
sy _q : c;s.e perjshihen edhe pikat e shumicés, vierésojmé se propozimi i kérkuar nga
A I‘; ; q‘" per ’f‘ rysium .Ie kontrates koncesionare nuk vien si pasojé e hyrjes né fugi té ligjit té

71 126/2020 pér sa kohé nuk ka sjellé ndryshime lidhur me kété pike."

Pér sa mé sipér. Grupi i Punés ka konstatur t& drejtén ligiore pér (¢ kérkuar saktésimin e

_S_u.bl.@m;i_té cilave duhet 1€ kryhet kontrolli ligior népérmiet verifikimit & & gjitha
Instrumenteve matése shpérndarése dhe 1€ gazit 1€ léngshém dhe referuar dokumentacionit &
shoqéris koncesionare si dhe viera ¢ investimit nuk i kalon 30% té vierés totale t€ investimit t&
kontrat€s s¢ koncesionit, sipas nenit 33. té ligjit nr. 125/2013 “Pér Koncesionet/PPP"., i

ndryshuar.

%

»

Rritja e frekuencés sé shérbimit

Lidhur me k&té€ piké neni 22, pika 1, e ligjit nr. 126/2020 “Pér metrologjin”, pércakton se ”...né
varési 1€ analizés sé riskut dhe problematikave té tregut, por né ¢do rast jo me pak se 5%,
periodiciteti i verifikimeve 1€ instrumenteve maiés ligjérisht té kontrolluara do 1é dyfishohet”.

Faktikisht duke u nisur nga situata reale né terren dhe duke iu referuar raportimeve (&
vazhdueshme nga ana Shogérisé Koncesionare, &shté evidentuar se pérqindja e instrumenteve
ngelése ka rezultuar disa heré mé e larté se sa treguesi prej 5%. Rezervojmé (€ drejién gé
propozimet pérkatése pér kété céshije t'jua parashtrojmé né momentin e realizimit t€ amendimit

té Kontratés s¢ Koncesiomi.”

Gjaté takimeve té zhvilluara me grupin e punés, eksperti i ISHMT &shté shprehur se Ligji nr.

126/2020 “Pér Metrologjin”, neni 22, pika 1 ka né konsideraté njé tip, model t& caktuar
instrumenti né njé fushé & caktuar, i cili shfaq defekte (nuk garanton ruajtjen e karakteristikave
metrologjike) midis dy frekuencave t€ njé pas njeshme € verifikimit. Pra rrjedhimisht nuk
béhét fjalé pér t& gjithé instrumentet e njé fushe, por vet€m pér tipin pér t€ cilin &shté
dokumentuar defekti. Grupi i punés ka kérkuar nga shoqgéria koncesionare dokumeta shteruese
pér kéé ¢éshtje. Shogéria koncesionare me ané 1€ shkresés nr. 22 prot., dat€ 09.02.2022,
protokolluar me tonén me nr. 2710, dat& 11.02.2022, ku jan€ paraqitur € dhénat né lidhje me
instrumentat matés jashté parametrave metrologjike pér vitin 2021, me numér dhe pérgindje
qé zéné pér secilin tip/model shpémdarési. Nga kjo tabel rezultong gé gshté kufiri minimal
ligjor &shté peséfish mé i madh se ai qé parashikohet nga kuadri ligjor, pérkaésisht nga pika |
e nenit 22 té ligjit nr. 126/2022 “Pér metrologjin”.

Vierésimi | Avokaturés sé Shtetit:
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mund t& saktésohet ng kontrate.

R s . s . . Bty o .

I\-Ié nenin 15 ‘Gjurmueshmeérig e
citohet se “Transmetimi ; njési
té kalibrimit ose népérny‘e‘tb Pérdorimir
kur shérbimer, objekt i kerij ligji, kryhe
€ parashikuara né ligj gjurmue'

njesive & matjes’ t¢ ligjit nr, 126/2020 “per

ve 1€ matjeve metrologjiné " ku

o tek Insirumenter matése sigurohet me ané
e T Py

materialeve referyese té certifikuara. Né rastet
fle . . :

o nga subjekte ¢ autorizuara me njé nga format
Sameria realizohet vetém nga kéto subjekte” .

Ghithashtu refe: (TOSBRE cat

il 154“1“1?1;;*1;?3&5? s DPM-s¢ nr. 143/1 prot., daté 01.02.2021, protokolluar me

Plattorizn o s ‘hk' - Vg, _2.‘20‘1, ku. Eshté pérgjigjur kérkesés sé shogérisé koncesionare né
shk€qeverisjes (¢@shtjes nr. 327881 , daté 26.01.2021) ku citohet se:

hndrflgjiz i’::;h;;:“"gq‘:’z':’ 3; :l;;;gori? e sheabimli [ﬁ; kf».ﬂro.liil. .!igf?r ré Ii"nsrr_um‘.errrave matés 1é

: gshém, i éshie dheéné subjektit né fialé, me njé nga format e
R "S}f’k“af a né legjislacionin né fuqi, atéher kétij té fundit, né bazé té nenit 15 té Ligjit
12672620, I takon té béje edhe gjurmueshméring e té dhénave 1& matjeve né sekiorin e
hidrokarbureve dhe gazit 1é léngshém.

E drejta e subjektit pér 1é realizuar gjiurmushmeriné e 1é dhénave (é rezultateve 1€ matjes né
sektorin e hidrokarbureve dhe gazit 1é léngsheém, buron edhe nga e drejta dhe detyrimi
ekskluziv i késaj 1é fundit per té siguruar dhe ¢ertifikuar regjimin automatik, qé pérfagéson
regjimin e vetem, Né té cilin pérpunohen dhe iransmetohen (¢ dhénat gé vijné nga rezultatet e
maijeve ne sektorin e hidrokarbureve dhe gazit 1¢ léngshem .

Nga diskutimet e grupit 1€ punés, pérfagésuesit ¢ DPM-s¢ jané shprehur se gjurmueshméria
sipas pérkufizimeve té ligjit pér metrologjing. nénkupton gjurmueshmeériné metrologjike gé
&shté cilésia e rezultatit t& matjes ose vlera e etalonit (& matjes, e arritur nép&rmjet njé
zinxhiri t& pashképutur t& dokumentuar kalibrimesh, ku secili kontribuon né pasiguring e
matjeve dhe nuk ka lidhje me gjurmueshméring e pretenduar nga shoqéria koncesionare.

Lidhur me kété piké, referuar parashikimeve € ligjit nr. 126/2020 “Peér metrologjin" rezulion
ve hidrokarbure duhet té kryhet nga shoqéria koncesionare, por me

se gjurmueshmeria € pajisje
t& gjykojmé se si do (€ realizohet gjurmueshméria

aq informacion sa disponojmé nuk mund
nga shogéria koncesionare.

Gjithashtu, nése ky shérbim do i kalonte shoqérisé koncesionare, né kuptim (€ nenit 33 t€ ligyt
or. 125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritefin publik privat " i ndryshuar, me géllim ¢ nga
ana e Grupit t& Punés t€ kryhet njé analizé nése dhenia e kétij shérbimi shiesé p&rb&n mé shumé
ose jo t& 30% (€ vierés s€ kontrat€s bazé, Grupi i Punés ka kérkuar nga ana ¢ shogénsé
konéesionare dhe DPM-sé né cilésiné e institucionit pérgjegiés pér ofrimin e kéu shérbimi
aktualisht, t& paraqitet njé studim me (€ gjithé elementét ekonomiké dhe financiaré (€ késaj
shtese kontrate.
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<ria koncesion i :
- shOQLE”’::’om"b C . are ka pérciell kété dokumentacion me ané &

-~ CGatE nq_ug,..p.,.--. protokolluar me tonén nr. 2710, daté 11.02 50 ':1 ‘F shkrests nr. 2
,’:g fuqi & giitha pikat ¢ shiyes & karburanteve (duke filluar ng?l h.&ilih i ‘cg'}'lslaciun:l
“1. " . . - * [T . . ; 4 2 cslare (
ekonomik 1€ t\ re deri tek ajo pérfundimtare) duhet t€ jené té pajisura m Jii'ﬁ-”%lm o
B ee i Automiatiz dle e kontollin' Fikel & Hdhm_dh ame dispenser gé veprojne
Lt I8 framy - - 'mené“' 3
certifikuar. Nép€rmjet gjurmueshmérisé sé hidrokarbureve, proces -Jt\ Z_I-J l‘dmt & en
b& DPT, DPD diic MFE 1 marri n koh reale (2 dheoat ¢ transmets B T
detyruar g€ operon né fushén e hidrokarbureve dh F“‘“ e

1 v . € gazit 1€ gazit 1€ 1&ngshe ([ '
paraprak i tregut né fushén e hidrokarbureve k 3 - ] jané "’nEShLm. i
ve nga koncesionari jané si mé poshté:

| Kosto fillestare — Set
Up pér  Stacion
Karburanti
Kosto Set Up — POS 2,800.00 Euro J
Kosto Set Up — Card Mangement System pa server 3.800.00 Euro J
Kosto Set Up — Card Mangement System me Server 6,000.00 Euro \
Pér njé stacion karburanti mesatarisht jané né funksion 3 POS 8,400.00 Euro \
=
Kosto Total Set Up (Varianti pa Server CMS) 12,200.00 Euro J
Kosto Total Set Up (Varianti me Server CMS) | 14,400.00 Euro \
|
Kosto mirmbajtje
mujore pér stacion
karburanti
Mirémbaijtje pér ¢do pajisje POS (mesatarisht 3 POS) 120.00 Euro
Qarku i Shiritit t&é Kontrollit Elektrik 20.00 Euro
Pastrimi i Memories Fiskale 25.00 Euro
—‘—‘"'_—‘—_‘-—-——-——.———r— - 3 - ':'
Mirémbaijtje Mujore per CMS varianti pa server 200.00 Euro
_——————“-"_-—*-""""“‘——-——-'—‘T'"‘-'__—_M 1o F : =
Mirémbaijtje Mujore per CMS varianti me server 400.00 Euro
Kosto Totale Mirémbajtje Mujore (Varianti pa server 365.00 Euro
T Mt T JE YR e
L e

Nga ana € DPM-sé nuk shté depozituar njé dokumentacion shtcmtfs pér} u. cilin grupi i. pun'és,
ka kérkuar por né njé ndér takimit pérfaqésucs t& DPM kang paraqitur nje dokumentacion me
titull ""Gjurrnueshméria né matje” ku cvidentohet si m€ poshié:

ar. 12672022, daté 15.10.2022 "Pér metrologjing " nder 1¢ tjera perfshiné ea'l':w_
himérin e matjes né Republikeén ¢ Shgiperiseé. ... Trasmetimi |
{ me ané ié kalibrimil os€ nepérmjel
» shérbimet, objekt i kétij ligji, kryhen

4

“Objekt i ligjit
bazat pér té sigurudr gjurmues .
njésive ié matjeve iek instrumeniel mfffes .s‘z;:riu"uhe-
péra’orimif 1¢ matjeve referuese 1é certifikuar. Né rast ku
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KONKLUZIONE

- o (& analizés s€ mésips el
NE pt-rfund:m 1esipérme sjellim né vémendie se-
Koncesionarit pé ssi :
g ;ine zbatueshé Pt'?rﬂsakteslm,«‘eunmd,m Kontrate ligigrisi |
Jiislacio €m né fuqi, si mé & viion: L JAnE G migg
legi q € poshté vijon: Mbeshietyy, e
. Neni 31. pika 2 dhe pika 3 o
riNent o i1 SR pika 3/c Ligji nr. 125/2013 “"Pér Koncesione/s
Privat”, i ndryshuar: e "Jnel.'i’urmeriwltn P
» Neni 23 i VKM-s& nr. 375, daté Gy
B e K i 7~} dat€ 10,07,2013, “Peér miratimin e rregullave per
en me Koncesion/Partneriter Publik Privat”. i ndryvshuar: ¢ Per vierésimiy
» Kontrata ¢ Koncesionit “Pér shérbimi e e
S5 i) o shérbimin e kontrollit ligjior 1€ instrumenges
mjel verifiximit 1é instrumeniave 1é shpé 1 ' » ' - e
, . ! ve 1¢ shpérndarjes té kar j /
i i P jes té karburantit dhe gazii 1

ubiik

Konkretisht:

1. Parapagimi i tarifave té shérbimit objekt koncesioni

Dka gené se objekti i veprimtarisé s& shogérisé koncesionare &shté pjesé e kétj ligji. lind
nevo;a'qé né zbatim dhe & parashkimit t& mésipérm ligjor shérbimi i ofruar né,a shoqéria
koncesionare té parapaguhet. Pérsa i pérket ményrés dhe afateve t€ parapagimit, ato duhet (&
pérc‘:ak.tohen né udhézimin e ministrit (& financave dhe ekonomisé q€ duhet (€ dalé n€ zbatim
té ligjit nr. 126/2020 “Pér metrologjin”. Sugjerojmé & né rast vlerséimi nga ana Juaj Ky
ndryshim duhet t& reflektohet né kontratén koncesionare.

2. Saktésimi i subjekteve ndaj té cilave duhet 1é kryhet kontrolli ligjor népérmjet verifikimit
16 té gjitha instrumenteve matése shpérndarése dhe té gazit té lengshém.
Konstatatohet e drejta ligjore pér t€ kérkuar saktésimin e subjekieve ndaj (€ cilave dubet (€
kryhet kontrolli ligjor népérmjet verifikimit té t& gjitha instrumenteve matése shpérndarése dhe
té gazit t& léngshém dhe referuar dokumentacionit t& shogéris koncesionare si dhe viera ¢
investimit nuk i kalon 30% (€ vlerés totale & investimit 1€ kontratés s¢ koncesionit, sipas nenit
3 “per Koncesionet/PPP”, i ndryshuar. Sugjerojmé gé né rast vlerséimi

33, 1€ ligjit nr. 125/2013
nga ana Juaj ky ndryshim duhet t& reflektohet né kontratén koncesionare.

3. Rritja e frekuencés sé shérbimit

iné ¢ ka pércaktuar g& periodiciteti i verifikimit €
instrumentave matés ligjérishi t& kontrolluar mund té jeté objekt dyfishi edhe pér objektin e

ncesionare duhet té zbatohet ky parashikim. Ményra dhe forma se
do 1é shgyrtohet pas paraqitjes s& propozimeve
i vlerséimi nga ana Juaj ky

Nisur nga fakti gé ligji pér metrologj

veprimtarisé sé& shoqé€risé ko
si do t& realizohet kjo rritje periodiciteti,
pérkai€se nga ana ¢ shogérisé koncesionare. Sugjerojmé g€ ne ras
ndryshim duhet t€ reflektohet né kontraten koncesionare.

4. Saktésimi i regjimit automatik

ktimi i ploté i kétj parashikimi 1€ b&het edhe né
e fundit té jeté né pajtucshméri (& ploté¢ me
)" s1 dhe pér ruajtien € pavarésisé dhe integritetit

Konstatohet se éshté ¢ domosdoshme gé refle
Kontratén e Koncesionit, né ményre aé kjo
detyrimet € ligjit nr. 126/2020 “Pér metrologjit

t& Shérbimit. ‘/ﬁj}(
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